
 

Secretaria Geral Parlamentar 
Secretaria de Documentação 

Equipe de Documentação do Legislativo 

DECRETO Nº 60.545, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021 
Denomina os logradouros públicos que especifica. 

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, nos termos do inciso XI do artigo 70 da Lei Orgânica do Município de 
São Paulo e à vista do constante no processo nº 6017.2021/0026214-5, 

D E C R E T A: 

Art. 1º Os logradouros abaixo relacionados, identificados na planta de parcelamento do 
solo AU 19/6498/06  Jardim Conquista/Carrãozinho, da Divisão de Logradouros e Edificações  
CASE  DLE da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento  SMUL, situados no Distrito 
de Iguatemi, Subprefeitura de São Mateus, ficam assim denominados: 

I  Travessa Acorda América, CODLOG 46.173-3, o logradouro conhecido por Rua 50 e 
designado pelo mesmo nome, que começa na travessa designada por Sinhá Moça (setor 248, 
quadras 121 e 122) e termina aproximadamente 135,00 metros além do seu início (setor 248, 
quadras 121 e 122); 

II  Travessa Água Corrente, CODLOG 46.175-0, o logradouro formado pela Rua 52 e 
designado pelo mesmo nome, e por trecho conhecido pelo mesmo nome, CODLOG 50.338-0, 
que começa na travessa designada por Sinhá Moça (setor 248, quadras 122 e 123) e termina 
aproximadamente 200,00 metros além do seu início (setor 248, quadras 216 e área verde); 

III  Travessa Bandeira Branca, CODLOG 46.187-3, o logradouro conhecido por Rua 4 e 
designado pelo mesmo nome, que começa na travessa designada por Somos Todos Iguais 
(setor 248, quadras 96 e 97) e termina na travessa designada por Sol do Meio Dia (setor 248, 
quadras 129 e 130); 

IV  Travessa Bandeirinha, CODLOG 50.332-0, o logradouro conhecido por Travessa 
Bandeira Branca, que começa na travessa designada por Axé Babá (setor 248, quadras 92 e 
93) e termina na travessa designada por Somos Todos Iguais (setor 248, quadras 93 e 94); 

V  Travessa Bate Coração, CODLOG 46.189-0, o logradouro conhecido por Rua 9 e 
designado pelo mesmo nome, que começa na travessa designada por Somos Todos Iguais 
(setor 248, quadras 83 e 94) e termina na travessa designada por Carpinteiro do Universo 
(setor 248, quadras 77 e 83); 

VI  Travessa Flautim, CODLOG 50.272-3, o logradouro conhecido por Travessa Bate 
Coração, que começa no logradouro conhecido por Travessa Conquista (setor 248, quadras 77 
e 82) e termina aproximadamente 20,00 metros além do seu início; 

VII  Travessa Suburbana Flor, CODLOG 46.222-5, o logradouro formado por travessa 
designada pelo mesmo nome e por trecho conhecido pelo mesmo nome, CODLOG 50.292-8, 
que começa na travessa designada por Terra Tombada (setor 248, quadras 188 e espaço livre) 
e termina na travessa designada por Tardes de Lindoia (setor 248, quadras 214 e 221); 

VIII  Travessa Tango de Gardel, CODLOG 46.290-0, o logradouro conhecido por Viela 
38 e por Rua sem nome e designado pelo mesmo nome, que começa na travessa designada 
por Nave Mãe (setor 248, quadras 198 e 199) e termina na travessa agora denominada 
Travessa Suburbana Flor (setor 248, quadras 198 e 209); 



Câmara Municipal de São Paulo Decreto 60.545 de 20/09/2021 
Secretaria de Documentação Página 2 de 2 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 

IX  Travessa Gaivota Alegre, CODLOG 50.290-1, o logradouro conhecido por Travessa 
Tango de Gardel, que começa na travessa agora denominada Travessa Suburbana Flor (setor 
248, quadras 219 e 220) e termina na travessa designada por Terra Tombada (setor 248, 
quadras 222 e 223); 

X  Travessa Sabor de Mim, CODLOG 46.252-7, o logradouro formado pela Viela 37 e 
designado pelo mesmo nome e pela travessa conhecida pelo mesmo nome, CODLOG 50.336-
3, que começa na travessa designada por Setes Cores da Aliança (setor 248, quadras 50 e 57) 
e termina na travessa designada por Um Violeiro Toca (setor 248, quadras 25 e 26); 

XI  Travessa Salve a Mocidade, CODLOG 46.249-7, o logradouro formado pelas Vielas 
33 e 37 e designado por travessa de mesmo nome, e pela travessa conhecida pelo mesmo 
nome, CODLOG 50.335-3, que começa na travessa agora denominada Sabor de Mim (setor 
248, quadras 40 e 54) e termina na travessa designada por Valsa da Saudade (setor 248, 
quadras 27 e 243); 

XII  Travessa Três Pingos DÁgua, CODLOG 46.286-1, o logradouro formado pela Viela 
32 e designado por travessa de mesmo nome, e pela travessa conhecida pelo mesmo nome, 
CODLOG 50.333-9, que começa na travessa designada por País Tropical (setor 248, quadras 
193 e 203) e termina aproximadamente 360,00 metros além do seu início (setor 248, quadras 
194 e 205). 

Art. 2º As despesas com a execução do presente decreto correrão por conta das 
dotações orçamentárias próprias. 

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 20 de setembro de 2021, 468º da 
Fundação de São Paulo. 

RICARDO NUNES, PREFEITO 

CESAR ANGEL BOFFA DE AZEVEDO, Secretário Municipal de Urbanismo e 
Licenciamento 

JOSÉ RICARDO ALVARENGA TRIPOLI, Secretário Municipal da Casa Civil 

EUNICE APARECIDA DE JESUS PRUDENTE, Secretária Municipal de Justiça 

RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário de Governo Municipal 

Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 20 de setembro de 2021. 

 
 
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 21/09/2021, p. 1 c. 3-4 
 
Para informações sobre revogações ou alterações a esta norma, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.  
 

http://www.saopaulo.sp.leg.br/

